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KONFERENCIJA PABĖGĖLIŲ REIKALAIS ŽENEVOJE.

Ženevoje, Tautų Namuose, š.m. gegužės 27-28 d.d. įvyko konferencija, 
kurios tema buvo: "Kaip sumažinti vargą" ir motto:' pabėgėlių proble
ma šiandien ir rytoj. Konferencijos tikslas buvo paruošti pasiūly
mus vyriausybėms ir organizacijoms, kaip svarbios pabėgėlių proble
mos turi būti išspręstos. Suvažiavime dalyvavo 70 neoficialių pabė
gėlių organizacijų, kurios bendradarbiauja su Jungtinėmis Tautomis, 
150 atstovų. . ." • ' 

ICEM direktorius, pasiuntinys dr. H.H. Tittmann, pranešdamas apie
komiteto vykdomus darbus, pažymėjo, kad ICEM dar ištisus 1957 metus 
bus užimta Vengrijos pabėgėlių problemos sprendimu. 60.300 asmenų 
privalo dar būti perkeldinti. Iš šių pabėgėlių 40.000 norima padėti 
išvykti į užjūrių kraštus. 2O..3OO turėtų būti- įkurdinti įvairiuose 
Europos kraštuose.

UNREF programa baigiasi 1958 m. pabaigoje - pabrėžė JT Augštasis.
Komisaras Pabėgėlių reikalams dr. A. Lindt. " Jei per šį laikotarpį 
nauji reikalai mūsų įstaigos neapsunkins, tai artimiausioje ateity-
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JUNGTINIŲ TAUTŲ AUGŠTASIS KOMISARAS PAŽADĖJO JAUGIAU DĖMESIO KREIP
TI Į PABALTIJO PABĖGĖLIUS.

(Elta). Jungtinių Tautų Augšrasis Komisaras dr. Lindt, pasibaigus 
Ženevoje pabėgėlių reikalams konferencijai,.atskirai priėmė lietuvių 
delegaciją, su kuria svarstė likusiųjų Europoje pabaltiečių įkurdini
mo ir pagalbos teikimo klausimus. .Lietuvių delegacijai išdėsčius pa
baltiečių būklę ir įkurdinimo problemas, JT Augštasis Komisaras Pabė
gėlių Reikalams, dr. Lindt, pažadėjo visapusiškai su BALF,u bendradar
biauti, teikiant pagalbą pabėgėlių įkurdinimui. JT Augšt. Komisaro įs
taigos ir BALE,o ateities bendradarbiavimo planus derinti ir sudarinėti 
sutartis pabaltiečių įkurdinimo reikalais pavesta abiejų organizacijų 
biurams. ;

Šioje pabėgėlių reikalams konferencijoje Bendrąjį Amerikos Lietuvių 
Šalpos Pondą (BALF,ą) atstovavo BALF,o pirmininkas dr. J.B. Končius, 
BALE,o įgaliotinis Vokietijoje Iz. Rugienius ir p. Aldona Dambravienė. 
Iš- tautinių organizacijų, dalyvavusių toje konferencijoje, lietuvių de
legacija buvo viena iš žymiausių. Latviai ir estai savo delegacijų nebu
vo atsiuntę, todėl lietuvių delegacijai teko atstovauti'ir latvių bei 
estų pabėgėlių reikalus. Šioje konferencijoje lietuvių delegatai turėjo 
gerą progą susipažinti ir užmegzti ryšius su vyriausybių atstovais ir 
kitų šalpos organizacijų delegatais.

Konferencija pabėgėlių reikalams Ženevoje įvyko gegužės 27-28 die
nomis Jungtinių Tautų Rūmuose. Be JT Augšt. Komisaro dr. Lindt, joje da
lyvavo ir Tarpvalstybinio Europos emigracinio komiteto pirmininkas am
basadorius Tittman, Austrijos vidaus reikalų ministras, Amerikos, Vokie
tijos, Turkijos, Danijos ir kitų vyriausybių atstovai ir pasaulinių šal
pos organizacijų delegatai, viso 248 dalyviai.

Buvo svarstyta, kaip galutinai išspręsti graikų, čekų, ukrainiečių, 
estų, latvių, lietuvių ir kitų tautų pabėgėlių klausimus, o taip pat ir 
Tolimųjų bei Artinųjų Rytų tremtinių reikalai.

Iš konferencijos delegatų buvo sudarytos trys komisijos šiems klau
simams svarstyti: 1. Pabėgėlių iš už geležinės uždangos priėmimas ir tei
kimas jiems visokeriopos pagalbos; 2. Emigracija į kitus kraštus, jei 
pabėgėlis nori emigruoti; 3« Pabėgėlių tautiniai, religiniai, kultūri
niai reikalai ir pagalba jiems įsikurti. Lietuvių delegacijos nariai ak
tyviai dalyvavo ir šiose komisijose. Komisijų paruoštus nutarimų projek
tus plenumas apsvarstė ir priėmė palankias pabėgėliams rezoliucijas. Re
zoliucijų galutiniai tekstai bus įteikti Jungtinėms Tautoms, laisvojo 
pasaulio valstybių vyriausybėms ir labdaros organizacijų centrams.

Be kitko, konferencijoje buvo išsiaiškinta, kaip derinti vyriausybių 
ir šalpos organizacijų veiklą tais atvejais, jei pasikartotų kitoje plot
mėje įvykiai, panašūs į Vengrijos įvykius.

VAKARŲ VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ PADIDINĄ SAVO. JNĄŠĄ. JTO PABĖGĖLIŲ FONDUI.

Kaip DPA (Vokiečių žinių agentūra) birželio 7 d. iš Ženevos praneša, Vo
kietijos federalinė vyriausybė padidino savo įnašą 8 kartus (nuo -100.000 
DM. iki 840.000 DM.), kad iki 1958 m. būtų panaikintos pabėgėlių stovyk
los Europoje. Šis padidinimas turi padėti taip vad. seniesiems pabėgė
liams, kurie yra likę Vokietijoje. Iš dar globojamųjų JT Augštojo Komisa-
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ro 75.000 pabėgėlių Vokietijoje, 25.000 tebegyvena stovyklose. Šiuo 
metu iš viso Vokietijoje, stovyklose yra 400.000 pabėgėlių.

" ... NĖRA IŠ PASAULIO ŽEMĖLAPIO IŠNYKUSI".

Bonnoje, Spaudos klube, š.m. birželio .18 d, Tarptautinio Komiteto 
Krikščioniškajai Kultūrai Ginti vokiečių sekcija suruošė Baltijos tau
tų deportacijų paminėjimą. Šiame minėjime pagrindinę ir svarbią kalbą 
pasakė buv. vyr. direktorius, žymus Vokietijos valstybinio gyvenimo 
veikėjas dr.dr. Puender, kurią čia ištisai pateikiame.

"Birželio 14-oji, mūsų pabaltietiškiems draugams sunkiausioji , 
pirmųjų masinių deportacijų iš jų kraštų prisiminimo diena, yra ir 
mums, vokiečiams, ir mums visiems, vakariečiams, bendro europinio su
sipratimo diena.

Kodėl? Tai, kas toje birželio 13/14 siaubo naktyje įvyko - virš 
70.000 žmonių ištrėmimas į tolimuosius Sovietų imperijos kraštus,- 
buvo žiauri prievartinių aneksijų pradžia visoje Rytų Europoje. Ten 
ir tąją naktį prasidėji tautžudystė - genocidas, tapęs sąvoka Sovi - 
tų Rusijos politikoje, bet tuo tarpu daugelio europiečių užmirštas.

Kaip tik ryšium su dabarties užsienio politkos diskusijomis ir 
išeičių radimo bandymais, vykstančiais laisvojo pasaulio tautiį vir- 
šūnėse ir apačiose, yra”ypatingai būtina sovietinę apokaliptiškų prie
vartinių tautų kilnojimo praktiką nužymėti kaip t.v. "taikos galybės" 
- Sovietų Sąjungos - būdingą nusikaltimą.

Yra ir antrą priežastis'., mus, europiečius, šia proga sujaudinan
ti. Mes gyvename čia, Vakaruose, kur dviejų tūkstančių metų būvyje 
išsivystė teise paremtas valstybinis min
tyj imas ir, nežiūrint visų teisės tragedijų, toliau augo viso 
pasaulio gerovei .Dabar gi mes gyvename laikotarpyje, kai privatinės 
teisės, lygiai kaip ir valstybinės ir tarptautinės teisės, principai 
barbariškai niekinami ir kuo šiurkščiausiai pažeidžiami.

Gausių paskutiniojo dvidešimtmečio pavyzdžių tarpe Pabaltijo 
valstybių likimas atrodo mums ypatingai būdingas.

Šiuo atveju sovietiniam okupantui neliko laiko pravesti maskuo
jantį "liaudies demokratizacijos" tarpžaismį, šį tariamąjį legališką 
sistemų keitimą po komunistine komanda. Trijose Pabaltijo valstybėse 
su Raudomosios armijos pagalba, kuri įžygiavo be karo p ay 
skelbimo , Sovietų Rusija pašalino suvereni
nes vyriausybes, pasiglemžė valdžią ir pastatė savo 
regentus. Sie, su aiškiai sutarčių sulaužymais susiję pavergimo meto
dai yra kaip‘tik tai^kąmes, ryšium su dabar vykstančiais nusiginkla
vimo bei taikos siekimo pašnekesiais, turime iškelti kaip iki šiol 
eigos negavusius kaltinamuosius punktus. Tačiau ir Vakarų Europoje 
yra žmonių su istoriniam: mierializmui pritaikinta istorijos samprata, 
sakančia: tai yra nebepakeičiamas likimas pasaulio istorijoje. Šis 
vystymosi vyksmas (kuriam dar prikergiamas puošti turįs žodelytis 
"visuomeninis") esąs neva pažangus ir nebepakeičiamas. Kur, esą, yra 
nauja galia, ten esanti ir nauja teisė ir t.t. ...

Mums, eurepiečiams, toki o s 1 'objektyvi o s" pažiūros yra visiškai 
svetimos. Taip'/vis'as laisvasis pasaulis su visuotiniu pasipiktinimu 
atmetė tokius maštabus, kai praėjusiame lapkrityje jie buvo pademons-

•' truoti su sovietiškais "tankais Vengrijoje.
Laisvojo, nekomunistiško pasaulio solidarumas anų dienų dienų 

bei valandų metu buvo tapusi pasauline galybe prieš apgaulingąjį is
torijos mokslą ir jo nešėjus.

Ar reikia dar vienos vengriško masto tragedijos, kad šitas su
sipratimas liktų gyvas? ...

■ • . . ■ ■ ■ .
■ ' ' . ' 1 ■
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Ir todėl galite Jūs, gerbiamieji, suprasti, kodėl Tarptautinio 
Komiteto vokiečių sekcija kasmet drauge veikia, kad masinių deporta
cijų iš trijų Pabaltijo valstybių prisiminimas liktų gyvas. Tai neturi 
ryšio su kuria nors vien pagal schemą ateinančia data..

Čia reikalas eina apie pasitarnavimą Rytų Europos ir visos Euro
pos integrävimuisi. . ... . ...

Todėl reikia pasiryžimo vadinti faktus tikraisiais vardais.akivaiz
doje nuo XX-jo kompartijos suvažiavimo įsivyravusios šypsnio diploma
tijos: _____ , . ,

Deportacijos lieka deportacijomis, nežiūrint, kad yra jau 
praėję eilė metų."Valstybė, dėl Sovietų praradusi suverenu
mą, mums tuo pačiu n ė ra is pasaulio žemėlapio išnykusį.

Šiame sąryšyje man atrodo svarbu tarti žodą prieš reikalo supras- 
tintojus mūsą pačių tarpe;
Laikas,praėjęs nuo 1941 metų, žaizdų neišgydė. Priešngai, tautų subs
tancijos naikinimas tęsiamas,ir ne tik nelaimingųjų Siaurės ir Rytų Si
bire atžvilgiu. Jaunieji ūkininkai iš trijų.Pabaltijo valstybių depor- 
tuojai nuolatinėse akcijose kaip prievartiniai savanoriai arktinių sri
čių ir Kazachstano stepių kultyvuoti.Tik maža jų dalis galės pamatyti 
savo tėvynę. Mūsų lietuviškieji draugai yra gavę aplinkiniais keliais 
pranešimą', pagal kurį vienas augštas Sovietų pareigūnas yra.pasakęs:. 
"Lietuva bus, bet jokių lietuvių". Tai 
galioja taip pat Latvijos ir Estijos atveju.

Kalmukai ir čunguzai sufalsifikuotom pabaltietiškom pavardėm nau
jai įkurdinami Pabaltijyje, kad susidarytų, užsitikrinimo būsimų galimų , 
plebiscitų atvejuje.

Šiuo metu Sovietų propaganda tvirtina, kad koncentracijos stovyklos 
būsiančios 12-18 mėnesių būvyje panaikintos. Bet tuo pačiu metu.stei
giamos vadinamos "rehabilitacinės darbo kolonijos". Keičiamas tik pa
vadinimas, bet vergovės sistema lieka ta pati. Mes turime žinoti, kad 
šie nelaimingieji kraštai yra dar antros geležinės 
uždangos hermetiškai užsklęsti ir to
dėl konkrečios žinios sunkiau prasiskverbia. Bet iš visų pranešimų įma
noma susidaryti vaizdą, kad pavergtųjų tautų aiškaus nepritarimo pasė
koje Sovietai yra pakeitę savo toną ir retkarčiais šiek tiek pageriną 
vartotojišką aprūpinimą.

Tačiau žemės ūkio sukolchozinimo liūdnos pasėkos kaip.tik 
tose srityse skurdą padarė visuotiniu- gyvenimo pobūdžiu. 
Nuoseklus'rusinimas per mokyklas ir spaudą, lygiai kaip ir 
sistematiškas bažnyčios varžymas, papildomai veikė gyven
tojų vidinę pasipriešinimo jėgą išlaikyti budria.

Jei šitie iškankinti žmonės dar turi vilties, tai ji yra ši:
kad jų tėvynė netolimoje ateityje vėl taptų dalimi Europos, ku

ri visad buvo jų tėvynė,
kad jų susijungimas su Europa įvyktų be naujo karo baisumų.
Vargu, ar kuri kita tauta kaip^vokiecių gali šį ilgesį taip nuo

širdžiai ir jautriai suprasti. Nes mūsų svarbiausiu reikalu yra ir 
liks susijungimas be karo su 17 milijonų vokiečių Sovietų zonoje. Tai 
būtų geriausia pradžia visai Europai apsijungti, įtraukiant visas jos 
tautas."

Šiame deportacijų minėjime dalyvavo ir pabaltietiškų visuomenės sluogs- 
nių atstovai. Dalyvavusių lietuvių pasakytų kalbų ar pareiškimų šį kar
tą čia nepateikiame, nes tai jau yra paminėta lietuviškoje spaudoje.
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Kiti birželinių įvykių minėjimai Vokietijoje.

Augsburgo. lietuviai apeliuoja į pasaulio sąžinę.

Augsburgo apylinkės lietuviai, minėdami sunkiąsias lietuvių tautos 
dienas, priėmė tokią rezoliuciją:

a.) Prašome ,kad Vakarų pasaulio laisvuosiuose kraštuose esan 
tieji mūsų atstovai prašytų JT svarstyti Lietuvos ir ki
tų Sovietų pavergtųjų kraštų okupacijos bylą ir reika
lautų, kad Sovietai iš tų kraštų pasitrauktų;

, b.) kad jie atlygintų mums padarytąsias materialines skriau
das ;

c. ) kad būtų sustabdytos deportacijos iš Lietuvos į- Sibirą;
d. ) kad būtų grąžinti į savo kraštus ištremtieji Į Sibirą ir

kitur, o kol jie dar negrąžinti, kad jų gyvenimas būtų 
palengvintas bent iki žmoniško;

e. ) kad būtų sušauktas nepaprastas JT Visumos susirinkimc(
Vengrijos padėčiai tirti komisijos raportui svarstyti;

f. ) kad būtų imtasi kolektyvinių priemonių - sankcijų prieš
Sov. Sąjungą;'

g. ) kad būtų paskelbta, jog Vengrijos sukilimas nebuvo joks
antirevoliucinis veiksmas, tariamai Vakarų imperialistų 
suorganizuotas, bet spontaniškas ir visuotinis vengrų 
tautos sukilimas prieš engėjus;

h. ) kad būtų pasmerkta. Vengrijai primestoji Kadaro vyriausybė
kaip antirevoliucinis veiksmas ir agresija net pagal pa
čios Maskvos nustatytąjį agresijos sąvokos aiškinimą;

i. ) kad būtų pasmerkta Sovietų karinė intervencija Vengrijo
je ir krašto okupacija.

Šių įvykių minėjimą palankiai aprašė populiarusis "Schwaebische Zeitung 
dienraštis. Augsburgo apylinkei šiuo metu pirmininkauja J. Čekauskas.

Geesthacht e. pagerbtos komunizmo aukos. • (

Čia birželio 16 d. įvyko deportacijų minėjimas. Minėjimas suruoštas 
drauge su šioje apylinkėje gyvenančiais latviais ir estais.' Spakenber- 
go evangelikų bažnyčioje 14 vai. susirinko šių trijų kraštų tremtiniai. 
Kun. Gipp pasakė išsamų, tai dienai pritaikintą pamokslą. Vargonams pa
lydint, sugiedotos kelios giesmės ir pasimelsta. Po to iškilmingoje 
eisenoje per Spakenbergą, nešant trijų tautų spalvomis perjuostą gėlių 
vainiką," dalyviai nužygiavo į Spakeubergo pabaltiečių kapines prie ten 
esančio pabaltiečių paminklo. Padėjus čia vainiką, tylos minute pagerb
tos komunizmo aukos. Lietuvių evangelikų kunigas Jurgaitis tarė momen
to rimčiai pritaikintą žodį. Minėjimas buvo baigtas giesme ir malda.

Wehneno lietuviai kreipiasi- į JT ir Vokietijos vyriausybę.

Šioje stovykloje birželio 17 dieną įvyko minėjimas, kuriame dalyvavo 
ne vien stovyklos lietuviai, bet ir’iš Ammerlando, Oldenburge, apylin
kių susirinkę tautiečiai. Minėjimo dalyviai įgaliojo apylinkės valdybą 
pasiųsti protesto raštus dėl Lietuvos pavergimo Jungtinėms Tautoms ir 
Federalinės Vokietijos vyriausybei.
Tuose pareiškimuose nurodoma Lietuvai padaryta skriauda, Sov. Sąjungai
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ją okupavus ir deportuojant lietuvius į Rusijos gilumas. JT ir Fede
ralinės Vokietijos vyriausybė prašomos pasmerkti Sovietų smurtą, rei
kalauti okupacinių Sov. Sąjungos pajėgų atitraukimo iš Lietuvos, kad 
lietuvių tauta galėtų išsirinkti demokratišką vyriausybę. Nurodant 
ir į Vengrijos tragediją, laisvasis pasaulis įspėjamas nesitikėti tai
kos ir laisvės kol tęsis bolševikinis tautų pavergimas. Taip pat JT 
ir Vokietijos vyriausybė prašomos daryti žygių,_kad Vengrijos klausimas 
būtų iškeltas JT sesijoje ir kad Sov. Sąjunga butų pasmerkta, kaip 
vengrų ir lietuvių tautų prispaudėjas.

Vareįyj_e_- senelių prieglaudoje.

Šioje senelių prieglaudoje, kur šiuo metu yra 58 lietuviai, drauge su 
ten esančiais 265 latviais ir 78 estais buvo suruoštas deportacijų mi
nėjimas. Po atatinkamų pranešimų dalyviai suaukojo apie DM..76,-. 
Proporcingai lietuviams tekusią dalį Varelio lietuviai persiuntė Bend
ruomenės Krašto Valdybai.

Iš Krašto Valdybos pusės nebuvo raginimų birželinių minėjimų metu rinkti 
aukas bendruomeninių organų veiklai paremti. Juo labiau tenka iškelti 
tų Valelio senelių prieglaudoje esančių tautiečių spontanišką solidaru
mą. T.y. solidarumą lietuvių, kurie patys randasi sunkioje materialinė
je būklėje.' Ir šia proga tenka dar pažymėti, kad Varelio senelių prie
glaudos lietuviška apylinkė bendruomeninių^pareigų atlikimo.atžvilgiu 
yra Vokietijoje viena iš pavyzdingiausių. Šiuo metu apylinkės seniūnu 
yra K. Vaitukaitis.

Memmingene - lietuvių sąskrydis.

Birželio 8-10 d.d. Memmingene įvyko lietuvių sąskrydis, kuriame.daly-. 
vavo Vokietijos apylinkių ir iš Šveicarijos atvykę lietuviai bei svečiai

Išvakarėse, kapinėse buvo pagerbti žuvusieji dėl laisvės. Atatinkamą, 
kalbą čia pasakė kun. dr. J. Aviža. Antrą sąskrydžio dieną V. Natkevi
čius skaitė paskaitą tema - "Moralinė lietuvių tautos didybė".

Trečią sąskrydžio dieną įspūdingą kalbą pasakė_dr. J. Eretas. Jo pa
skaitos Memmingene visuomet palieka stiprų įspūdį ne tik lietuviams, 
bet ir vokiečiams. Dr. J. Eretas gerai supranta šių dienų politinę 
būklę ir daro teisingas išvadas, atvirai peikdamas Vakarų nuolaidumą 
kovoje prieš bolševizmą.

Meninę sąskrydžio dalį atliko iš Romos atvykęs tenoras St. Baranauskas, 
p.p. Eretaitės (smuikininkė ir pianistė), "Darnos" choras, vedamas M. 
Budriūno, ir vargo mokyklos mokiniai bei jaunimas.

P-lės Eretaitės puikiai išpildė Schuberto Beethoveno veikalus ir su
silaukė dalyvių ilgų plojimų. Gražiai atliko savo programos dalį ir 
vargo mokyklos vaikai bei jaunimas.

Ypatingai gilų įspūdį sukėlė tenoro St. Baranausko dainavimo menas. 
Solistas , • apdovanotas didele balsine medžiaga, nuolat siekia vis 
augštesnės dainavimo kultūros. Tai didelė meninė jėga, apie kurią, be 
abejo, dar daug girdėsime.

M. Budriūno meistriškai vedamas choras su dideliu pasisekimu padaina
vo 15 dainų. Vienintelis Vokietijoje "Darnos" choras yra lietuviško- 
kultūrinio gyvenimo puošmena.

Nuopelnas už gerai pavykusį Memmingene lietuvių sąskrydį priklauso
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apylinkės pirmininkui kun. A. Bungai bei visiems jo talkininkams. 'Są
skrydžio metu taip pat posėdžiavo ir ateitininkai.

• . • f .

KITOS ŽINIOS IŠ LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS GYVENIMO VOKIETIJOJE.

Krašto_Valdybo£ nari£ Į_ankjrm£siLs_a£ylink_ėse_.
Š.m. birželio 10-15 d.d. būvyje Krašto Valdybos narys J. Stankaitis 
lankėsi Hannoverio, Peinės, Diepholzo, Wehneno, Seedorfo, Pinnebergo, 
Neustadto, Luebecko ir Spakenbergo lietuvių bendruomenės apylinkėse. 
Buvo informuotasi apie tose apylinkėse esančių lietuvių gyvenimą, jų 
vietines problemas ryšium su bendruomenine organizacija ir vargo mo
kyklų veikimą. Tartasi dėl apylinkių vadovybių ir vargo mokyklų ryšio 
su Krašto Valdyba pagilinimo ir dėl tarpušavės paramos bendruomeninėje 
veikloje, kiek tai esamose sąlygose ir materiališkai įmanoma.
Iš atitinkamo J. Stankaičio pranešimo Kr. Valdybai pateikiame čia kai. ' 
kurias žinias: -

Hannoveris.
Apylinkės pirmininkas ir drauge Kr. Valdybos narys V. Šukys, ku
rį laiką sirgęs, ligoninę jau apleido. Apylinkėje veikimas ir su
gyvenimas darnus. Vargo mokyklą, kuri nemokamai gauna patalpą, 
kurą ir šviesą, nuolat lanko 7-8 vaikai.

Peinė.

Vargo mokykla turi 7 mokinius. Vaikai mokomi mokytojo A. Nomeikos 
bute. Toliau nuo Peinės gyvenantieji vaikai lankomi 2 kartus sa
vaitėje.

Di'epholzas.
Apylinkės pirmininkas J. Čaplinskas nesenai grįžo iš ligoninės. 
Aerodromo patalpose esanti stovykla - likvidacijos išvakarėse. Tuo 
būdu eilė narių išsikels į kitas apylinkes. Vargo mokyklą veda, 
Vilkaitis. Mokslas vyksta normaliai,nors ir yra sunkumų su miš
rių šeimų vaikais.

Wehnenas.

Apylinkei vadovauja energingas tos apylinkės pirmininkas J. Ka- 
zirskis, gerai talkininkaujamas^kitų valdybos narių ir Vokietijos 
Bendruomenės Tarybos nario Er. Šlenterio. Vargo mokyklą veda 0. 
Lungas. Mokykla turi nemokamas patalpas, kurą ir šviesą.

Seedorfas b. Zeven.
Lietuviai gyvena dar prastose patalpose, tačiau ir čia rengiamasi 
esamą stovyklą likviduoti, perkeliant gyventojus į geresnes są
lygas. Apylinkei vadovauja seniūnas G. Brinkis, o vargo mokyklai 
A. Vitkus. Dėl stovyklos likvidacijos ir išsikėlimo apylinkė ir 
vargo mokykla likviduosis, bendruomenės nariams įsijungiant pagal 
būsimas gyvenamas vietoves į kitas apylinkes.

Hamburgas.
Apylinkės pirmininkas E. Čerkus. Darbą sunkina narių išsisklaidy-
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mas didmiestyje. Didelis narių nuošimtis dirba ir apylinkei 
turi tik laisvalaikio valandas. Tačiau apylinkės parengimai 
- Vasario 16-osios, Motinos Dienos, Birželio įvykių ir.t.t. 
minėjimai - lankomi gausiai. Vargo mokyklai vadovauja T. 
Šikšniutė, kurios energija ir pasišventimas nugali kliūtis, 
susidarančias dėl jau minėto šeimų gyvenviečių išsisklaidy
mo. Atskirų patalpų vargo mokykla neturi. Mokslas vyksta pri
vačiame bute.
Dinnebergas. \
Apylinkės pirmininkas inž. A. Punkas šiuo metu serga, Sto- 
vykla-kareivinės irgi rengiamasi likviduoti. Vargo mokyklos 
vedėja M. Berentienė labai energinga, vaikus moko savo bute 
gilioje lietuviškoje dvasioje.

i

Neustadtas.
Apylinkės pirmininkas.J. Breškys. Jam aktyviai padeda J. Gru- 
novas. Vargo mokyklą veda M. Grunovienė. Pastaruoju metu ruo
šiamasi didelio masto tautinių rūbų šventei Neustadto mieste.
Luebeckąs.
Apylinkės pirmininkas M. Masiulionis. Vargo mokyklą veda V. 
Klevecka. Energingo mokytojo darbą sunkina vaikų gyvenviečių 
išsisklaidymas mieste.
Spakenbergas.
Apylinkės pirmininkas J. Drungilas ir vargo mokyklos vedėjas 
ir drauge Balto Šalpos Komisijos Įgaliotinis A. Midveris ener
gingi apylinkės veikėjai. Paminimi visi tautiniai įvykiai. . 
Stovykla randasi gražiuose namuose. Apylinkės nariai daugumo
je klaipėdiečiai - seneliai. Netoliese esančios pabaltiečių 
kapinės gražiai sutvarkytos ir pastatytas bendras paminklas. 
Šiose kapinėse palaidoti du žinomi lietuviai: kompozitorius 
muzikas Gailevičius ir poetas Kruminas. Vargo mokykla veikia 
normaliai. Patalpas tenka nuomoti pačioje stovykloje.

Pranešimo išvadose J. Stankaitis nurodo, kad sunkiose sąlygose vyks
tanti apylinkių veikla gula ant pavienių pasišventėlių pečių. Pagei
daujama didesnė materiališka ir morališka Krašto Valdybos parama.

ĮSTEIGTA ŽEM. SAKSONIJOS (NIEDERSACHSEN) UŽSIENIEČIŲ PABĖGĖLIŲ BENDRA 
ATSTOVYBE.
Š.m. birželio 6 d. Hannoveryje, Pabėgėlių Reikalų ministerijoje, įvyko 
Žem. Saksonijos užsieniečių pabėgėlių bendrų reikalų atstovybės stei
giamasis susirinkimas. Susirinkimo dalyviais ir naujojo organo, tu
rinčio juridinio asmens teises, nariais yra šių tautybių centrinės 
bendruomeninės institucijos: lietuvių, latvių, estų, ukrainiečių, len
kų, vengrų ir jugoslavų. Steigiamajam susirinkime dalyvavo Žem. Sak
sonijos Pabėgėlių Reikalų ministerijos atstovas - valdžios patarėjas 
Kūgiand.
Naujasis organas pavadintas "Arbeitsgemeinschaft der auslaendischen 
Eluechtlinge in Niedersachsen e.V." Jo būstinė yra Hannoveryje. Išrink 
ta valdyba iš 5 asmenų: pirmininkas - E. Mencinskyj (ukrainietis), 
vicepirmininkai - J. Bračs (latvis) ir M. Dachan (lenkas), sekreto-
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rius- L. Kolasinac (jugoslavas) ir kasininkas - F. Niklas (vengras). 
Kontrolės komisijon išrinkti: J. Ounūp (estas) ir F. Šlenteris (Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos narys). Steigiamajam susirinkime lietuviams 
ir atstovavo F. Šlenteris. Sudarytojo organo tikslas y?a.ugdyti trem
tinių organizacijų tarpusavį bendradarbiavimą .ir atstovauti savų bend
ruomenių narių interesams valdžios įstaigose.

PATARIAMOSIOS TARYBOS POSĖDIS SCHLESWIG-HOLSTEINS.
Birželio mėn. 21 d. Kielyj e įvyko pabėgėlių Patariamosios Tarybos prie 
Schleswig-Holsteino vyriausybės posėdis. Posėdyje dalyvavo krašto vy
riausybės JT .Augšt. Komisaro Pabėgėlių- reikalams, tautybių, jų tarpe 
pirmą kartą Vengrijos pabėgėlių, gyvenančių Schleswig-Holsteino krašte, 
atstovai.
Posėdis buvo pradėtas dr. Walsdorfo pranešimu apie pabėgėlių būklę 
Schleswig-Holsteine, suteikiant kartu ir statistinių duomenų apie pa
bėgėlius. Š-.m. kovo mėnesio duomenimis Schlsw.-Holst. gyveno 12.46X 
užsienietis. Jų tarpe 6000 asmenų be pilietybės. Lietuvių čia gyvena 
228 asmens. Iš jų 138 dar tebegyvena stovyklose.
Svarbiausias darbotvarkės punktas buvo užsieniečių iškeldinimas iš ka
reivinių. Iki š.m. gruodžio 31 d. kariuomenei turi būti grąžintos karei 
vinės Pinneberge, Neustädte ir Eutine. Iš Pinncbergo kareivinių bus 
peri eitos į naujai statomus namus 203 šeimos. Naujuose butuose nuomos 
kainos bus 90 Dpf. iki 1,43 DM. už ąm. gyvenamo ploto. Neustädte ir 
Eutine kainos bus kiek žemesnės: vidutiniškai 1,15 DM. už ąm. Neustädte 
į naujas patalpas bus perkeldinti 561 asmuo, o Eutine - 58 šeimos ir 
26 pavieniai asmens.
Pavieniams asmenims numatyta 26 ąm, 2-jų asmenų šeimai 40 ąm ir papil
domai kiekvienam tolimesniam šeimos nariui po 10 ąm gyvenamojo ploto. 
Mažai pajamų turintiems asmenims pagal reikalingumą bus teikiamos nuo
mos pašalpos. Nuomos pašalpai gauti reikia įteikti vietos burmistrui 
prašymą, nurodant, kad mėnesinės pajamos neviršija 200,- DM. vienam 
asmeniui arba atatinkamai neviršija sumos, įskaitant kiekvienam šei
mos nariui po 100,- DM. (
Naujiems baldams įsigyti bus duodamos pašalpos per šalpos organizaci
jas: NCWC, Lutherischen Weltbund ir kt. Pašalpos bus teikiamos tik as
menims, negalintiems dėl nesveikatos dirbti. Kiti asmens galės gauti 
iš augščiau minėtų organizacijų paskolos baldams įsigyti.
Per pastaruosius metus iš Schl.-Holst. į kitus Federalinės Vokietijos 
kraštus buvo perkeldintos 52 šeimos. Viso numatyta perkeldinti į Nord- 
rhein-Westfaliją ir Hamburgą 750 asmenų. Perkeldinimo akciją dar ne
baigta ir besidomintieji tuo reikalu gali kreiptis į vietinius bur
mistrus.
Pasibaigus JAV biliui, emigracija užsienin žymiai sumažėjo. Pastaruo
ju metu pavieniai asmens vyksta savo lėšomis į Pietų Amerikos šalis, 
Australiją ir Pietų Afrikos Uniją. Tokių asmenų paskutiniu metu buvo 
116. •- -
Pabėgėlių teisių klausimais kalbėjo Augštojo Komisaro įstaigos atsto
vas dr. Jahn. Jis pabrėžė, kad Augštojo Komisaro įstaiga veda derybas 
su Vakarų Europos valstybėmis dėl pabėgėlių kelionės į šiuos kraštus 
palengvinimo. Be vizos.dabartiniu metu pabėgėliai gali lankytis iki 
3-jų mėnesių Vakarų Vokietijoje. Yra vilties, kad ir kiti kraštai pa-
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seks Šiuo pavyzdžiu.
Po posėdžio salėje buvo suruošta YMCA-YWCA Šiaurės Vokietijos moterų 
sekcijos meninių išdirbinių parodėlė. Lietuvių skyriuje buvo galima 
matyti gražių tautinių drabužių ir skoningai pagamintų, įvairiausių 
raštų tautinių juostų.
Šiame posėdyje Voki tijos lietuvių bendruomenės Krašto Valdybai at
stovavo E. Žilius ir dr. L. Stelmokas.

' 1

ŽINIOS IŠ VASARIO 16-osios GIMNAZIJOS.

Moky t_c_įiį_Tarybo.s_aįs i_š aukimas^.
Vasario 16 Lietuvių Gimnazijos Mokytojų Taryba išleido naują atsišau
kimą į viso pasaulio tautiečius, kurie kviečiami atsiliepti į tą at
sišaukimą gausiomis aukomis. Atsišaukimo turinys toks:

"Lietuvio tremtinio pareiga ir lietuvybės išlaikymo bei ugdymo 
uždaviniai mus įpareigoja, kreiptis į Jus, brangus tautiečiai, ir 
pasidalinti bendrais džiaugsmais ir vargais. Tikime, kad šiuo 
nuoširdžiu žodžiu Jums neįkyrėsime.
Ncpaslaptis, kad Vasario 16 Gimnazija laikosi dosniųjų lietuvių 
pagalba. Nors ši pagalba trunka jau eilę metų, bet, tenka pasi
džiaugti, ji nemažėja, o didėja. Nuolatinių aukotojų parama gim
nazija ne tik iki šiol išsilaikė, bet paskutiniu metu ir gimna
zijos skolos sumažėjo. Jei praėjusiais metais rudenį skolų buvo 
46.000,- DM., tai šiuo metu jų liko per 20.000,- DM. Tai nuopel
nas gimnazijos nuolatinių rėmėjų, kurie nepristigo nei pasiauko
jimo, nei ištvermės. Vasario 16 Gimnazijos Mokytojų Taryba ir mo
kiniai tai mini su dideliu dėkingumu.

Tačiau Vasario 16 Gimnazijos ateitis . priklausys nuo visų lie
tuvių įsitikinimo, kad betkuri įstaiga tegali egzistuoti ir sėk
mingai dirbti, kada ji neturi jokių skolų ir turi atsarginio 
kapitalo. Todėl ir dar kartą kreipiamės ’į visus laisvojo pasaulio 
lictuvius-lictuves, kviesdami juos nuoširdžion lietuviškon tal
kon: savo aukomis atpalaiduoti gimnaziją nuo skolų ir sukurti 
normalias darbo sąlygas.
Gimnazija yra, tarytum, mūsų kūdikis: jis yra reikalingas kiek
vieną dieną tam tikro, nustatyto maisto kiekio. Gimnazijai išlai
kyti lėšų reikia ne tik žiemą, bet ir vasarą, ir ypač vasarą ir 
rudenį, kada paprastai, lėšų telkimas susilpnėja ir mokykla gauna 
mažiau įplaukų. Vasario 16 Gimnazijos Mokytojų Taryba, nuošir
džiausiai dėkodama už Jūsų dosnumą, maloniai kviečia Jus, bran
gūs Tautiečiai, neužmiršti Gimnazijos ir vasarą.
Visi žinome, kokį svarbų uždavinį atlieka Vasario 16 Gimnazija. 
Ji ruošia jaunas jėgas Lietuvos ateičiai. Ji ruošia jaunuolius/ 
es tremties gyvenimui. Ji ugdo lietuvybę. Šiems dideliems užda
viniams reikalingos ir didelės lėšos. Tikime, kad šalia nuolati
nių gimnazijos rėmėjų, kurie nepavargo ir nepavargs, atsiras nau
jų talkininkų, kurie aukomis padės gimnazijos skolas išlyginti 
ir jos padėtį sustiprinti.

Birželio 14-21 d.d. įvykiai yra mums perskaudus, kad panaudotume 
šiam reikalui. Tačiau jie mums primena, kad mūsų tautai yra ypa-
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tingai reikalingas mokslinių jėgų prieauglis. Tik ta.tauta yra 
gyva, kuri atsigaivina per jaunimą. Ir Birželio įvykiai.mus ža
dina visas jėgas- sutelkti, kad išlaikytume sveikatą ir į moks
lus .besiveržiantį jaunimą. Todėl maloniai kviečiame Birželio 
įvykių proga paremti Vasario 16 Gimnaziją ir jos jaunimą."

BirŽ£lio_įyykių minėjimas. Gimnazijoje.

Birželio 15 d. Vasario 16 Gimnazijoje buvo paminėti Birželio įvykiai. 
Po iškilmingų pamaldų, kurias atlaikė kun. dr. J. Petraitis, gimnazijos 
salėje minėjimą atidarė direktorius dr. A. Rukša, kviesdamas Stp. Vykin
tą paskaitai. Prelegentas vaizdingai nušvietė žiaurumus ir skriaudas lie 
tuvių tautai birželio trėmimų metu ir dabar. Toliau, nurodęs lietuvių 
tautos garbingumą ir lietuvybės išlaikymo svarbą, prelegenta.s pareiškė, 
kad didžioji visų lietuvių pareiga tremtyje yra.vieningai dirbti ir ko
voti dėl Lietuvos Nepriklausomybės. " Gražiausia dova
na bus Lietuvai tada", tęsė toliau kalbėtojas, 
kreipdamasis į moksleiviją," kada į Lietuvą^grįš
jaunuoliai ir jaunuolės, apsišarvojo 
mokslu, apsišarvoję Vakarų kultūra _
nors gal didesne dalimi gimę ir a u
gę tremtyje, bus išlaikę lietuvių 
kalbą, papročius bei bus sąmoningi 
lietuviai ir lietuvės".

Po paskaitos žemesniųjų klasių mokiniai, vadovaujami muz. K. Motgabio, 
sudainavo šventei pritaikintas kelias dainas.

Minėjimas buvo baigtas Lietuvos Himnu.

Gimnazi.jo.s_skau.tiI dalyvavimas^ įi£tuv£ų_darbo_ku°2os ninėjime_S£hwetzin- 
£ene.

Š.m, birželio 22 d. Schwetzingeno kuopoje įvyko išvežimų minėjimas, ku
rio programą atliko P.L.S.S. "Aušros" tuntas.

Po šv. Mišių Tompkins barakų koplytėlėje,prasidėjo minėjimas kareivinių 
salėje, kurį atidarė kuopos vadas kpt. J. Valiūnas. (

Atitinkamą kalbą pasakė tunt. P. Cibitis. Apžvelgęs tolimesnę Lietuvos 
praeitį ir iškėlęs nuolatines kovas bei lietuvių tautos kančias dėl sa
vo laisvės, pabrėžė, kad kančios ir priespauda išugdė lietuvių tautoje 
tvirtą atsparumą, karštą patriotizmą ir stiprų tikėjimą. Baigdamas kal
bėtojas skatino nepaskęsti nuliūdime, nes kančios ir priespauda busian
čios pagrindu šviesiam Lietuvos atgimimui.

Menišką dalį vykusiai atliko mažieji skautai - vyr. sk. A. Liudžiuvai- 
tytė pianinu ir B. Čepųlevičius deklamacija. SI. R. Kiulkaitytei vado
vaujant, mažieji sušoko tris tautinius šokius.

Meniškos programos dalį atliko Vasario 16 gimnazijos vyrų choras, vad. 
muz. K. Motgabio. Visos penkios choro dainos buvo palydėtos dideliais 
plojimais. Kariai ir skautai, kaip anksčiau_tėvynėje, taip ir šiandien 
atrado bendrą ryšį. Toli skrido iš jaunų krūtinių "Bunda vyčiai" ar 
"Vėliavos iškeltos" dainų žodžiai, dainų, kurias gal ne vienas iš esan- . 
čių senesnių karių dainavo, prieš traukdamas į kovą dėl laisvės.

Po meninės dalies kalbėjo Vokietijos Rajono vadeiva paskt. T. Gailius. 
Jis, pri si mindamar Birželio įvykius, pabrėžė, kad visas jėgas tenka su—
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telkti darbui dėl Lietuvos laisvės. Reikia garsinti Lietuvos kančias 
svetimųjų tarpe ir parodyti pasauliui, kad Lietuva tebegyvuoja. Vadeiva 
kreipėsi į kuopos vyrus, prašydamas paremti skautus, vykstančius į pa
saulinį skautų suvažiavimą Anglijoje.

Kuopos vadas J. Valiūnas nuoširdžiai padėkojo "Aušros" tuntui ir mokyt. 
K. Motgabiui už tunto suruoštą minėjimą ir pažadėjo skautams, vykstan
tiems į Angliją, visokeriopą paramą.

Minėjimas baigtas Lietuvos Himnu. Svečių tarpe, be gimnazijos mokytojų, 
matėsi dar Tėvas A. Bernatonis, Tėvas Marcelinas O.F.M..kun.Li-Ubinas, 
dr. K.C. Girtautas ir Kr. Valdybos pirmininkas J. Bataitis. Už malonų 
priėmimą ir vaišes kuopos vadui J. Valiūnui turi būti išreikšta nuošir
di padėka.

Gimnazi_jo_s_tautiniu š_okių grupė. Mannheime..

Birželio 7 d. Gimnazijos vyresnių moksleivių tautinių šokių grupė, va
dovaujant 9-os klasės mokinei A. Liudžiuvaitytei, dalyvavo lenkų kuopų 
sukaktuvinėje šventėje Mannheime. Be lietuvių ir lenkų su savo programa 
pasirodė estai, latviai ir vengrai. Nežiūrint ir kitų.tautybių gero pa
sirodymo, lietuvių tautiniai šokiai susilaukė daugiausiai publikos pri
tarimo, nuoširdžių plojimų. Tautinius šokius paruošiant ir programą at
liekant, gimnazijos mokiniai parodo daug savarankumo ir įdeda daug kruopš 
taus darbo.

Gimnazi.jos_mokini.ai evangelikai. lanko mis.iju_paro.dg. Mannheime.

Mokytojo F. Skėrio vadovaujami mokiniai evangelikai aplankė Mannheime 
vykstančią misijų parodą, kurioje buvo išstatyti piešiniai, žemėlapiai, 
eksponatai ir fotografijos apie sunkų misijų darbą pasaulyje. Baroda 
vyko Mannheimo pilies rūmuose. Buvo aplankyta ir čia pat esanti jėzuitų 
bažnyčia, pati žymiausia Pietvakarių Vokietijoje, baroko stiliaus, sta
tyta 1733-1760. Po parodos ekskurstantai aplankė kitas žymesniąsias 
Mannheimo vietoves, istorinius pastatus. Buvo nuvykę ir į Ludwigshafe- 
no miestą, kur buvo apžiūrėti chemijos ir automobilių fabrikai.

G.imnazįjgs_dgrekt.orius_dr ._Aj_ Rukša gas.itraukė_iš. na.rei.gu..

Nuo š.m. liepos'1 d. savo prašymu gimnazijos direktorius dr. A. Rukša 
pasitraukė iš pareigų. Jis gavo paskyrimą dėstyti lotynų kalbą valsty
binėje vokiečių gimnazijoje Wetzlare, laikinai direktoriaus pareigas 
eiti Kr. Valdyba pavedė mokytojui T. Gailiui.

LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS
BALANSAS 1957 m. birželio 1 dienai.

AKTYVAS DM. PASYVAS DM.
Kasa ir einam. s-tos 588,26 Kapitalas 98.331,22
Inventorius 88.223,03 Skolos 25.704,74
Sandėlis 31.711,32 Pereinamosios sumos 2.332,83
Bebitoriai 1.858,37
Nepriteklius 3.987,81

Balansas 126.368,79 Balansas 126.368,79
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Pajamų - išlaidų sąskaita 1956.VII.1 - 1957.V.31 d

Pajamos DM,
Būrelių aukos per Balfą 
Būrelių aukos tiesiog
Vienkartinės'aukos per Baltą 
Vienkartinės aukos tiesiog
Aukos maistu.
Aukos daiktais
Mokslapinigiai
Kiaulių ūkio pelnas
Įvairios pajamos
Gimnazijos Karnų Pondo pajamos 
Nepriteklius

78.561,24
59.527,90 117.889,14
9.120,56

20.191,12 29.511,68
54.576,89 
1.554,-

\ 2.751,-
1.180,21 
5-002,84 
4.417,51 
5.987,81

Viso 198.251,08

Išlaidos
T'-' inių maitinimas

.ginimai
ildymas

švietimas, lemputės, instaliacija 
Švaros palaikymas, virtuvės skalbiniai 
Paštas, telefonas, raštinė 
Automašinos eksploatacija 
Propaganda, "Informacijų" leidimas 
Mokinių skalbinių plovimas
Kelionių išlaidos (adminstr.,mokytojų,mokinių) 
Kelionių išlaidos (Kuratorijos,. Tėvų K-to) 
Rašom.medžiaga ir mokslo priemonės mokiniams 
Mokinių draudimas, vaistai 
Smulkus remontas
Parkas, sklypas, daržai
Kanalizacija, dūmtraukis, atmatos 
Inventoriaus taisymas
Turto mokesčiai, palūkanos
Įgytas inventorius (autobusiukas)
Mokslo priemonės
Nenumatytų išlaidų
Gimnazijos Namų Fondo išlaidų

Viso

52.529,56
101.586,55 

8.051,92 
4.571,- 
1.467,74 
2.016,14 
2.519,50

756,10
1.480,58

917,87
598,16-
145,84

1.091,75
725,05
554,18 

1.001,50 
1.296,46

104,12
4.928,75
4.849,17

502,49
7.159.27 

198.251,08

Prie„Vasario _16_Gimnazųjos balanso 1957.VI.1 d.

Kreditoriai

Birkenmeier 
"Edelweiss" 
Finanzamt 
Frankenberg H. 
Gerne ind everwaltung 
Gulbinskas A.
Jung, Emil 
Koch u. Cie.

1. Allg. Ortskrankenkasse
2. / Bajorinas M.
3. - Berufsgenossenschaft
4. - Brauch A.
5
6
7
8
9

10
11
12

- Weinheim
- London
- Hamburg
- Hemsbach
- Weinheim
- Lorsch
- Weinheim
- Worms
- Hemsbach
- Čikaga
- Hemsbach
- Mannheim

socialinis draudimas 
kelionės išlaidos 
priverst, draudimas 
elektros instaliacij 
grindų patiesalas 
skalbimas 
darbo pajumi 

.kuras .
žemės mokesčiai
siuntų išlaidoms avans 
dažymo darbai 
vaškas grindims

1.063,6
424,5 

1.529,- 
557,1
85,7 

1.948,-
mokesčiai 515,7

2.470,6
701,1
54,5
95,9

127,5
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13. Kohl Peter - Weinheim
14. Landw. Absatzg.- Huettenfeld
15. Mokytojai ir tarn. u
16. Mokinių ats.s-ta "
17« "Nordsee"" - Weinheim
18. Raiffeisen Vers. Frankfurt
19. Rhein Sofie - Huettenfeld
20. Riebel u. Cie. - Weinheim
21. Seitz, Peter - Laudenbach
22. Schubert, Emil - Huettenfeld
23. Thomas Nachf. - Heidelberg
24. Taubei, Michael- Hemsbach
25. Vokietijos Kr.V-ba
26. Wenderoth - Kassel

- 14 -

pieno produktai 601,90
daržovės, bulvės 204,-
atlyginimas-skola 6.151-82
nepanaudotų sumų 151,26
žuvys 66,60
draudimas nuo ugnies 187,70
pieno produktai 906,31
krepšinio sviedinys 53,90
prausyklų remontas 106,40
šaltkalvio darbai 78,30
mokslo priemonės 30,10
mėsos produktai 2,104,45
skolos 5.943,68
spausdiniai 150,93

Viso 25.704,74

Debitoriai - kepykloms avansų duoti miltai.
1. Delp, Hugo, Huettenfeld DM. 218,68
2. Foerster, Heinz, Hemsbach 1.639,69 <

Viso DM.1.858,37

Sandėlis: viso 31.711,32; maisto 30.414,45; kuro 926,87; gyv. inven 
torius 370,-.

Mokinių statistika 1957/58 mokslo metams.

Klasės:
berniukų 
mergaičių

II 11
_5

III 8 IV 9 v 9iii ? 1Vį2 v g VII Ž
2.

VIII 62
54I 6

8
VI 8 7 IX

2 2

vaikas.

Viso 14 16 15 21 15 13 9 g 4 116.

Gimusiu metais: 1947, 1946, 1945, 1944, 1943, 1942, 1941., 1940, 1939,1958
berniukų 1 5 3 11 6 7 8 5 5 6
mergaičių 2 2 6 8 6 5 10 4 7 2

3 5 9
1937, 1936, 1933

19 12 12 ’ 18 9 12 8

berniukų 
mergaičių

rH ll"4- ll
CM <M

|

Pradžios mokykloje-p
berniukų 2

areng. klasėse.

4 4 1 mergaičių 2 ir 1
Viso bendrabutyje ir

Meno Mokykloje 
maitinami 121

Per 1956/57 m. j > iš gimnazijos 
įstojo 1957/58 mokslo
išstojo 40 berniukų ir 36 mergaitės, o 

metams 25 berniukai ir 20 mergaičių. .

Iš išstojusiųjų emigravo 51, baigė gimnaziją 5, likusieji 
perėjo į kitas mokyklas arba išvyko namo (buvo atleisti 5)

Evangelikų mokinių 57 gimnazijoje ir pradžios mokykloje 1, viso 58, 
katalikų " 59 " " ir Meno " 4, " 63 

Viso 121.
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- 3-5 -
IŠ LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ GYVENIMO.

- Naujas VLIKo organų sąstatas. Š.m. gegužės 31 d. ir "birželio 1-2 d. 
d. VLIKo sesijoje New Yorke buvo perrinkti VLIKo organai. Į VLIKo pre
zidiumą išrinkti: pirmininku - dr. A. Trimakas, vicepirmininku - dr. J. 
Stikliorius ir sekretoriumi - H. Blazas. -Į Vykdom, tarybą: pirmininku - 
J. Glemža, nariais- dr. E. Karvelis ir J. Kairys. Į VLIKo Tautos Fon
do valdybą: prel. J. Balkūnas, A. Devenienė, dr. J. Budzeika', F. Min- 
kūnas ir J. Jaks-Tyris. Į Vykd. tarybai kontroliuoti komisiją: J. Nor- 
kaitis - pirmininku, E. Simonaitis ir kun. dr. Gronis - nariais.
- Lietuvos Nepriklausomybės Talkos valdybos sąstatas. Kito lietuviško 
politiškai - visuomeninio veiksnio valdybos sąstatą šiuo metu sudaro: 
V. Rastenis - pirmininkas, Br..Nemickas, V. Virbickas, V. Alksninis ir 
Br. Bieliukas - nariai. Ši prieš du metus iš VLIKą apleidusių ar jame 
nebuvusių organizacijų sudaryta institucija yra įsteigusi ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą lietuviškajam darbui finansuoti. LNF pirmininku 
yra A. Senikas. Kiti jo nariai yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio, Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Sąjungos, Lietuvių Rezistencinės Santarvės ir Lietv ių 
Tautinio Sąjūdžio atstovai. Prieš kiek laiko yra prasidėję pasitarimai 
tarp Lietuvos Nepriklausomybės Talkos, VLIKo ir tuose’ abiejuose veiks
niuose šiuo metu nedalyvavusiom Lietuvių Fronto delegacijų.
- Lietuvių skautai pasaulinėje Jamboree Anglijoje. Jau seniai lietuvių 
skautai pradėjo ruoštis pasauliniam skautų sąskrydžiui, kuris neužilgo 
įvyksta Anglijoje. Jame dalyvaus 40.000 jaunimo iš arti devyniasdešimtie 
valstybių. Dalyvavimui šiame sąskridyje pasiruošti lietuvių skautai per 
š.m. Sekmines surengė keletą pasirengimo stovyklų: Rambyno stovyklą, 
kuriai vadovavo S. Počiulis ir R. Čepuįevičius, B.D.P. stovyklą, kuriai 
vadovavo s.v.si. M. Sprogys ir pi. B. Čepulevičius, skautininkų suva
žiavimą, kuriame lietuviams skautams atstovavo s.v.v,si. Petras Cibi- 
tis ir s.v.si. Vilius Lenertas. Tam reikalui buvo suruošta taip pat ei
lė iškylų.
Jubilėjinėje Jamboree-stovykloje Anglijoje dalyvaus 14 lietuvių skau
tų bei skautų vyčių iš Anglijos. Anglijoje prie jų prisijungs dar kele
tas lietuvių skautų bei skautų vyčių. Yra planuojama suruošti keletą 
tautodailės parodėlių. Taip pat bus pademonstruoti tautiniai šokiai bei 
laisvajam pasauliui skelbiama Pabaltijo kraštams ir ypatingai Lietuv' 
daromos skriaudos.

ĮVAIRIOS ŽINIOS.

- YMCA’os suorganizuotas užsieniečių tremtinių rankdarbių parodos sky
rius Muenchene? Kaip Exil-Zeitungs-Dienst (EZD) iš Muencheno praneša , 
devintoje tarptautinėje vokiečių rankdarbių parodoje Muenchene buvo 
įrengti ir latvių, čekų, ukrainiečių bei vengrų skyriai. Latvių skyrius 
ypatingai patraukė žiūrovųvakį gražiais tautiniais drabužiais iš Latga
li jos, Kuršo ir Žemgalės. Čekai reprazentavosi medžio dirbiniais - lėkš
tėmis, o ukrainiečiai ir vengrai pasirodė savo praktiško vartojimo dir
biniais bei skoningomis savo žymių tapytojų reprodukcijomis.
Šių tautų paraodos skyriai buvo vadovaujami kiekvienos grupės moterų, 
kurios padėjo daug pastangų, aiškindamos gausiems lankytojams savo kraš- 

- to meną ir rankdarbius, o taip pat informuodamos apie užsieniečių gyve
nimą Federalinėje Vokietijoje. Daug vokiečių ir užsienio spaudos atsto-* 
vų aplankė tą parodą, o nemažas skaičius lankytojų pasižymėjo sau ir 
šių užsieniečių rankdarbių gamintojų adresus.
- Anglijos latvių choras Muenchene. EZD Nr. 41 praneša, kad perpildy-

■ ■ .

■
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toje mergaičių gimnazijos salėje,Muenchene, Latvių Sąjungos "Daugavas 
Vanagi" (Dauguvos Vanagai) Anglijos skyriaus vyrų choras suruošė latvių 
liaudies dainų koncertą. Operos solistė K. Bidinja, fortepionu palydima 
kompozitoriaus A. Jerums., padainavo keletą solo partijų. Svečių iš An
glijos pasirodymą Bavarijos sostinėje vietinė latvių kolonija pasiti
ko entuziastingai: daugelis latvių žiūrovų atkeliavo net šimtus kilo
metrų, kad pasiklausytų gerai išpildomos latviškos dainos. 25 vyrų cho
rui vadovavo dirigentas R. Zuika.
- Radio pranešimai pabaltiečių kalbomis per Švedijos siųstuvus. EZD Nr. 
43 pranešimu, švedų liberalų jaunimo grupė neseniai kreipėsi į S t o ck- 
holmo radio intendantą, prašydama nedelsiant pradėti radio programas 
pabaltiečių ir rusų bei lenkų kalbomis. Kreipimesi pažymima, kad tokios 
radio programos tomis kalbomis iš neutralaus krašto būtų labai naudin
gos, nes tuo būtų perteikiamos objektyviškps politinės informacijos, 
kaip tai sėkmingai daroma programoje vokiečių kalba,skirto je Vokietijos 
Sovietų okupuotai zonai. Intendantas pažadėjo reikalą greitai išspręsti.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS.

-Kaip tvarkomasi Lietuvoje. Okupaciniame rusų kalba leidžiamame laik
raštyje "Sovjetskaja Litva" balandžio 18 d. numeryje marionetinės vy
riausybės Prekybos ministro pavaduotojas rašo:

11... Lietuva yra didelių miškų kraštas. Mūsų žvejybos pramonė yra 
reikalinga labai didelio medžio gaminių kiekio, kuris butų labai 
lengvai galimas padengti iš vietinės gamybos. Bet taip nėra. Kas
met iš Lietuvos išvežama tūkstančiai statinių į Ukrainą, Baltgudi- 
ją ir pačią Tarybų Rusiją. Vien tik pereitais metais iš Lietuvos- 
buvo išvežta 414.000 medinių dėžių ir statinių, kurių transpor
tui geležinkeliai privalėjo duoti 1000 vagonų.

Kitas pavyzdys. Mes Lietuvoje turime tris cukraus fabrikus, kurių 
gamyba yra didelė ir pakankama respublikos pareikalavimui patenkin
ti. Bet tik 20% Lietuvoje pagaminto cukraus lieka vietos rinkai.
Likusis cukrus išvežamas į Lvovą, Estiją ir Latviją. Mes patys esa
me priversti trūkstamą cukrų įvežti iš Ukrainos, kurios nuotolis 
sudaro virš 1000 km.

Bar kitas pavyzdys. Klaipėdoje yra trąšų fabrikas. Iki-1955 metų 
šis fabrikas buvo aprūpinamas vietinėmis žaliavomis, tačiau nežinia 
kuriais sumetimais staiga tos žaliavos buvo pradėtos gabenti net 
iš Uralo, daugiai kaip iš už 3000 km. Užuot Klaipėdoje pagamintas 
trąšas sunaudojus vietoje, jos buvo vežamos į Ukrainą, Leningradą 
ir Sibirą. Šiam trąšų pervežimui pereitais metais iš geležinkelių 
buvo pareikalauta daugiau kaip 500 vagonų. Yra aišku, kad šitokie 
dalykai yra tikrai neproduktyvūs", - baigia savo straipsnį Preky
bos ministro pavaduotojas.

Čia tektų tik pastebėti, kad daug metų "komunistinio planavimo" prirei
kė,kol okupacinės valdžios pareigūnas prisigalvojo iki šios paprastos 
tiesos.
- Plėšikų gaujos terorizuoja Vilnių. EZD Nr. 43 praneša, kad iš Vil- 
niaus patirta, jog kriminalinis elementas, susijungęs į gaujas, nak
timis užpuldinėja mieste praeivius, taksi-šoferius bei vežikus ir juos ’ 
apiplėšia. Šiems plėšikams kelią į miestą užkirsti, vakarais ant Ne
ries ir Vilnelės tiltų stovi milicijos sargybos. Tačiau ši priemonė iki . 
šiol turėjo labai menką pasisekimą. Priemiesčių gyventojai naktimis yra

■
■
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tikrai be jokios apsaugos.

Neseniai milicijai pavyko vieną tokią gaują išaiškinti ir suimti. 
Prieš kiek laiko "buvo ir jų teismas. Teisė vyriausiasis "Lietuvos 
liaudies teismas". Tarp kitų, šiai gaujai priklausė: milicijos gink
lų sandėlio vedėjas, miesto elektrinės monteris ir vienas auto-me- 
chanikas. Visi dalyviai yra rusai atkeliavę į Vilniaus kraštą 1945 m.

Siuntini a i_i jį Vokieti j £s_į_Le_nkij_ą_be_ muito?_

EZD Nr. 41 pranešimu po ilgamečių pasitarimų su Varšuvos banku. "Pols
ka Kasa Opieki" (PKO) neseniai Muehchene buvo įsteigta "Alimex" bend- 
drovė. Tai yra grynai vokiečių bendrovė, turinti teisę priimti prekes, 
siuntinius bei pinigus ir persiųsti tai Lenkijon. "Alimex" yra jau 
paskelbusi savo kainaraštį Nr. 1. Šiame kainaraštyje sužymėti pro
duktai ir prekės randasi jau PKO banko sandėliuose Lenkijoje ir gali 
būti "Alimex" tarpininkavimu be muito ir mokesčių iš gavėjų pusės 
pristatyti pažįstamiems bei giminėms Lenkijoje. Taip pat gali būti 
persiunčiami ir pinigai ne mažesnėje kaip DM. 40,- sumoje. Pristaty
mas normaliai užtrunka nuo 2 iki 8 savaičių.

Kainaraštyje Nr. 1 sužymėta: .maisto produktai, tekstilės gaminiai, ' 
odos išdirbiniai, kosmetika, kvepalai, šveicariški laikrodžiai, sta
tybinė medžiaga ir net atostogos įvairiuose Lenkijos žinomuose ku
rortuose.

"Alimex" biuro vedėjas TSuenchene, Loewengrube 10, Tel. 27 921 yra 
dir. Schulke, iki šiol dirbęs Vokietijos Raudonajame Kryžiuje. Var
šuvos radijas neseniai papildomai pranešė, kad PKO numato pavesti pa
našų uždavinį dar dviem firmom, esančiom Nordrhein-Westfalijoje ir 
Hamburge.

BOLŠEVIKINĖS PROVOKACIJOS.

Karts-nuo-karto, vienur bei kitur, komunistiniai Lietuvos okupantai 
bando drumsti Vakarų laisvėje prieglobstį radusių lietuvių gyvenimą. 
Bolš.evikai naudoja įvairius metodus save priminti, lyg_Lietuvos oku
pacijos, masinių trėmimų ir visų kitų Tėvynės kančių butų mums dar 
permaža ir lyg dar reikėtų kokių papildomų pastangų komunistinės sir 
temos žvėriškumui priminti.
Vadinamo "Už sugrįžimą į tėvynę" arba, kitaip tariant, Michailovo 
komiteto iš Rytų Vokietijoe siuntinėjami laikraštukai susilaukia tik 
pajuokos komunizmą pažįstančių tremtinių tarpe. Daugelis tas siuntas 
meta į sąšlavyną arba tiesiog atsisako jas priimti. Šiuo atveju siun
tos grąžinamos siuntėjui. Kaip mums pranešama, eilei asmenų, nuo šių 
siuntų pastoviai atsisakinėjusių, siuntimas po kiek laiko nutruko.
Kitas, bet žymiai retesnis metodas yra, nurodant ant voko siuntėju 
kurį nors Vakarų Vokietijoje gyvenantį lietuvį, siųsti kitam lietu
viui pornografisko ar primityviškai šmeižiančio turinio la.pelius, pa
sirašytus "Pabaltijo patriotų" vardu. Pasitaiko pav., kad Jonas Jonai
tis, gyvenantis Hamburge, gauna tokią siuntą, neva, iš Petro Petrai
čio gyvenančio Muenchene, o pati siunta įmesta paštan Bocliume ar kur 
kitur. Tokiomis bolševikinėmis kvailybėmis "apdovanoti" lietuviai yra 
jau prisiuntę Krašto Valdybai kelioliką tos bolševikinės "veiklos" 
pavyzdžių. . ž •
Yra taip pat, bet dar retesnių atsitikimų, kai vienas-kitas Vakarų 
Vokietijoje gyvenantis lietuvis vakaro prietmoje susilaukia nepažįs-

■ ... * . - . '
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tano asmens atsilankymo rodančio jam artimųjų. Lietuvoje nuotraukas ar 
laiškus ir kviečiančio jį okupuoton Lietuvon.
Bc-ndruomenės institucijos taip pat gavo žinių, kad Sovietų Sąjunga yra 
įšmugeliavusi į Vokietijos vyriausybei įteiktą, tariamai norinčiiį "na
mo" grįžti, bet neva sulaikomų Sov. Sąjungos piliečių sąrašą ir lie
tuviškų pavardžių.
Šia proga Krašto Valdyba pakartotinai praneša, kad visos Sov. Sąjungos 
provokacijos Federalinėj e Vokietijoje ar kitur gyvenančių lietuvių at
žvilgiu yra visiškai bergždžios. Tėvynės pavergimo ir tautos kančių, 
kurias sukėlė Sov. Sąjungos žvėriškumas,lietuvis niekad neužmirš. Ir 
juo labiau kvailo turinio bolševikiniai lapeliai čia nieko pakeisti 
negali. Jie tik didina ir taip jau beribę panieką Sov. Sąjungai ir jos 
nežmoniškumu pagrįstai sistemai. (Įdėmu pažymėti, kad pav., leidinys 
su gremėzdišku iš rusų kalbos verstu pavadinimu "Už sugrįžimą į tėvynę" 
Lietuvoje neplatinamas ir nuo okupuotos Lietuvos gyventojų slepiamas, 
ypač, kai laisvėje, esantiems lietuviams bandoma muilinti akis su pasa
kom "apie laimingą, sotų ir pasiturintį gyvenimą tėvynėje").
Betkurie nuogąstavimai, kad Federalinės Vokietijos vyriausybė bei^įstai- 
gos galėtų kuria nors Sovietams palankia prasme tarpininkauti bolševi
kų pastangoms kabinėtis prie Lietuvos piliečių,būtų visiškai 
nepagrįsti. Vokietijos vyriausybė pabrėžtinai nėra p r i 
pažinusi Lietu vos okupavimo, ji pripa
žįsta t eis iškai tebesančių_Pabaltijo 
valstybių pilietybes ir musų konsulą, 
tų i š d u o t us do k u n e n- t u s . Vokietijos vyriausybė jo
kiu atveju ir jokiame sąryšyje neskaito mūsų turinčiai kurių nors ry
šių su Sov. Sąjungos nepagrįstom pretenzijom.
Tik apsirikimo atvejujc ar kuriai nors įstaigai bei valdininkui netu
rint aiškių žinių apie kurį nors asmenį, gali ateiti pasiteiravimas, ar 
nenorima grįžti į Sov. Sąjungą. Tuo atveju reikia pareikšti, kad esam 
lietuviai, o ne Sov. Sąjungos piliečiai. Pateikiant lietuviškus doku
mentus būtų naudinga drauge pareikšti, kad grįžimas Lietuvon mums nėra 
įmanomas, kol Lietuva yra rusų okupuota ir kol ten nėra atstatyta ne
priklausomybė bei suvereniškų Lietuvos institucijų veikimas.
Prie šio biuletenio jungiamas ir Federalinės Vokietijos Vidaus reikalų 
ministerio potvarkis, iš kurio aiškiai matosi, kad Lietuvos piliečiai 
negali būti Sov. Sąjungos piliečių susigrąžinimo kėslų ob
jektas.
Todėl bendruomenės nariams nereikia turėti jokių galvosūkių ryšium su 
bolševikinėm provokacijom. Tik informacijų telkimo sumetimais_butų tiks
linga, jei bendruomenės nariai per apylinkių valdybas ar seniūnus, ar 
ir tiesiogiai informuotų Krašto Valdybą apie pasitaikančius propagan- 
diškus bei kitokius bolševikų kėslus.

S k e Ibi m a i .

- Vokietijos Krašto Valdyba prašo paskolinti ar dovanoti tokius truks
iančius Vokieti j 6s“’"Trif ormaci jų" biuletenio numerius:

1952 metų Nr. 7,
1955 u Nr, 5,
1954 tt Nr.21,
1955 - n Nr.12.

Krašto Valdybai 1956 m. lapkričio. 1 dieną perimant pareigas ir įstaigą, 
' šių išvardintų numerių nebuvo rasta. Norima gi sudaryti pilnus biulete
nio komplektus ir išsaugoti juos, kaip vertingą medžiagą Vokietijos lie
tuvių gyvenimui pažinti ir užfiksuoti. ■ „f

. . .
■ . ■

18



- Galipa gauti knygų« Bendru'omenės Leidykla "Bendri ja"^Weinheim/B., 
Postschliessfach '255,yra gavusi iš "Braugo" Leidyklos Čikagoje po 5 
egzempliorius šių knygų: "Verkianti Dievo Motina Syrakuzucse", auto
rius - kan. dr. Ottavio Musumeci, kaina DM. 8,- ir "Motina Gailestin
goji" , autorius - kun. dr. J. Prunskis, kaina - DM. 6,50.
Ta pačia proga primename, kad Leidykloje dar galima gauti"Lietuvių 
Kalbos Vadovą", sudarytą Prof. dr. Pr. Skardžiaus, St. Barzduko ir J. 
M. Laurinaičio, 606 psl. Leidinio kaina atpiginta iki savikainos - 
DM. 10,-. Šios, vienos iš vertingiausių emigracijoje išleistų knygų 
neturėtų trūkti nė ant vieno lietuvio stalo. Tik su šios knygos pa- 
gelba galima neužmiršti ir tobulinti gimtosios kalbos mokėjimą ir vai
kus mokyti taisyklingai lietuviškai kalbėti ir rašyti.
- Evangelikų laikraštis "SVEČIAS". Nuo šių metų pradžios leidžiamas^ 
naujos formos ir išvaizdos, spausdinamas ant gero popierio. Teikia ži
nių iš evangelikų lietuvių gyvenimo visame pasaulyje. Metinė prenumera
ta DM. 6,-. Leidinį galima užsisakyti adresu: Fr. Slenteris, (25) Ol
denburg i. Old. Post Ofen, Lager Wehnen, Vokietija.

( >

Pajieškojimos♦
Pajieškoma VIKTORIJA MILTAKYTĖ-PAULAUSKIENĖ, gim. 1907 m. Punske. Jieš- 
ko ir praš atsiliepti Kazimiera Matuszat, gim. Linkevičiūtė, adresas- 
Ostrow Wlkp. Kaliska 2, n. 6, Poland.

Vokietijos lietuvių bendruomenės apylinkių pirmininkų bei seniūnų ir 
vargo mokyklų mokytojų suvažiavimas š.m liepo~B~ 19-21 d.d.

Suvažiavimas įvyksta Vasario 16 Gimnazijos Rūmuose Huettenfelde. Su
važiavimo tikslas - informuoti ir informuotis apie aktualiuosius lie
tuviškojo gyvenimo Vokieti joje_reikalus, bendruomeninės organizacijos 
problemas ir lietuviškąjį kultūrinį darbą,siekiant lietuvybės išlaikymo 
ir jo ugdymo. Be Krašto Valdybos pranešimo numatoma dar Valterio Ba
naičio paskaita ryšium su lietuvybės išlaikymo klausimais dabartinių 
pasaulinių įvykių bei padėties šviesoje. Šiaip, norima, kad patys su
važiavimo dalyviai turėtų galimai daugiau progos pasisakyti rūpimais 
klausimais. Diskusijos ir pabendravimas lietuviškoje atmosferoje yra 
bene svarbiausias šio parengimo bruožas. Nors pagal Vokietijos teisme^ 
užregistruotus Lietuvių Bendruomenės įstatus šis'suvažiavimas neturi 
oficiališkų statutinių užduočių, tačiau galimai platesni ir-galimai 
dažnesni aktyviųjų bendruomenės veikėjų susitikimai turi lemiamos svar
bos bendruomeninės organizacijos- ir jos organų gyvavimui bei veiklai.

Šio parengimo rėmuose taip pat yra sukviesti vargo mokyklų mokytojai, 
kuriems musų gyvenamosiose sąlygose yra tekusi itin svarbi pareiga - 
rūpintis lietuvių vaikų mokymu lietuviškoje dvasioje. TodėLvargo mo
kyklų mokytojams viso parengimo rėmuose numatyti dar atskiri pašneke
siai ir pasikeitimas nuomonėmis vargo mokyklų praktikos, mokymo meto
dikos, bei programos ir mokslui reikalingų priemonių reikalais.

Šalia šių programos punktų numatyti dar subuvimai, kuriuose asmeniško 
kontakto pasėkoje bus tęsiamas tarpusavio santykių gilinimas.
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der BUNDESMINISTER DES INNERN
Az.: 1365 B - 201/54

Abschrift «

Bonn, den 29. April 1954

An-

das Innenministerium Baden-Wuerttemberg, 
Stuttgart - N. Koenigstrasse 44
das Bayerische Staatsministerium des Innern,
Muenchen 22, Odeonsplatz 3
den Herrn Senator fuer Inneres,
Berlin - Y/ilmersdorf, Fehrbelliner Platz 2
den Herrn Senator fuer Inneres,
Bremen, Am Wall, Polizeihaus
den Herrn Praesidenten des Senats der Freien und
Hansestadt Hamburg, Hamburg 1, Rathaus
den Herrn Hessischen Minister des Innern, 
Wiesbaden, Bertramstrasse 5 . .
den Herrn Niedersaechsischen Minister des Innern, 
Hannover, Calenbergerstrasse 29
den Herrn Innenminister des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Duesseldorf, Elisabethstrasse 6-11
das Ministerium des Innern von Rheinland-Pfalz,
Mainz, Schillerplatz 5
den Herrn Innenminister des Landes Schleswig-Holstein, 
Kiel, Landeshaus, DUesternbrooker Weg 70-90

- •■■■ Heimatlose Auslaender; hier: ausweisrechtliche Be
handlung von Angehoerigen der baltischen Staaten.

Bezug: Meine Rundschreiben vom 27.3.1953 Az,: 1565 A- 
537/53 und vom 8.3.1954 Az.; 6298 A- 291/54'

In Abschnitt-IV A 3 meines Rundschreibens vom 27. Maerz 1953 
hatte ich empfohlen, Angehoerigen der baltischen Staaten die 
Wahl zu ueberlassen, ob sie ihrer Ausweispflicht durch Na- 
tionalpaesse genuegen oder, sofern sie die Voraussetzungen 
des Gesetzes ueber die Rechtstellung heimatloser Auslaender • 
im Bundesgebiet erfuellen, die Vergünstigungen nach diesem 
Gesetz, insbesondere durch die Ausstellung von Londoner Aus
weisen mit dem Vormerk ueber die Rechtsstellung als heimat
lose Auslaender, in Anspruch nehmen wollen. Nach einer Mit
teilung der Vertreter der Exilregierungen von Lettland, Est-
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land und Litauen haben sich aus dieser Regelung dadurch Schwierig
keiten ergeben, dass die Passbehoerden bei der Ausstellung von Lon
doner Ausweisen die Nationalpaesse eingezogen haben, die als Nach
weis der Staatsangehoerigkeit fuer die Angehoerigen der baltischen 
Staaten unentbehrlich sind.

Nachdem Eintragungen ueber die Rechtsstellung als heimatlose Aus- 
laender ihrer Natur nach in Nationalpaesse nicht in Betracht kommen, 
schien eine Pruefung geboten, unter welchen Voraussetzungen von ei
ner Einziehung der Nationalpaesse der Angehoerigen der baltischen 
Staaten bei Ausstellung von Londoner Ausweisen abgesehen werden 
kann. Im Hinblick auf die besondere politische Situation, in der 
sich die Exilregierungen und die Staatsangehoerigen der baltischen 
Staaten infolge der Besetzung ihres Staatsgebiets durch die UdSSR 
befinden, wird sich eine Zurueckstellung der sich moeglicherweise 
aus dem gleichzeitigen Besitz der Nationalpaesse und Londoner Aus
weise ergebenden Bedenken dann rechtfertigen lassen, wenn sowohl in 
den Nationalpaessen als auch in den Londoner Ausweisen der gleich
zeitige Besitz der beiden Passpapiere kenntlich gemacht wird. Ein 
derartiges Verfahren beruecksichtigt auch nach Ansicht des Balti
schen Rates und der Vertreter der Exilregierungen die Belange die
ses Personenkreises.

Im Interesse einer bundeseinheitlichen Regelung empfehle ich, An
gehoerigen der baltischen Staaten, wenn sie die Voraussetzungen des 
Gesetzes ueber die Rechtsstellung heimatloser Auslaender im Bundes
gebiet erfuellen, unter Belassung ihrer Nationalpaesse Londoner 
Reiseausweise mit dem Vermerk ueber ihre Rechtsstellung als heimat
lose Auslaender unter Eintragung folgender Vermerke auszustellen:

Im Londoner Ausweis:
"Inhaber dieses Reiseausweises ist im Besitz des 
lettischen-estnischen-litauischen-Nationalpasses Nr...."

und im Nationalpass:
"Inhaber dieses Passes ist im Besitz des Reise
ausweises nach dem Londoner Abkommen vom 15.10.1946
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Beide Eintragungen waeren mit Rundstempel, Bezeichnung der ausstel
lenden Behoerde, Ort und Datumsangabe zu versehen.

Von den Rass- oder Auslaenderpolizeibehoerden anlaesslich der Aus- 
Stellung von Londoner Reiseausweisen eingezogene baltische National- 
paesse bitte ich unter Eintragung der vorstehenden Vermerke wieder 
aushaendigen zu lassen.

Sofern Angehoerige der baltischen Staaten beabsichtigen, ihre Natio- 
nalpaesse als Reisepapiere zu verwenden, bitte ich, ihnen Sichtver
merke zur Wiedereinreise mit der in § 55 Abs. 1 Buchst, e AW (GMB1.
1952 S. 253) vorgesehenen Nutzungsfrist austeilen zu lassen.

In Ergaenzung zu Abschnitt IV 0 meines Rundschreibens vom 27. Maerz
1953 bitte ich, von der Erhebung einer Gebuehr fuer die Eintragung 
der wechselseitige Vermerke abzusehen.

Ich bitte, die Pass- und Auslaenderpolizeibehoerden Ihres Geschaefts- 
bereiches entsprechend zu unterrichten.

Im Auftrag 

gez. Dr. Fuesslein .

\

Siegel (Der Bundesminister des Innern) ’ '

Beglaubigt:

gez. (unleserlich) 
Angestellte.
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P A J I E Š K 0 INAI

Per Tarptautinį bei Vokietijos Raudonąjį Kryžių pajieškomi šie asmenys:

Kas pajieškomas: Kas pajieško

Andruškevičienė Ona ir vaikai: Vladas,Jagminienė E., iš Vilniaus 
Liolė, Vytautas ir Jadvyga. Turėtų gy
venti kur tai Australijoje.
Ausvitz (Auschwitz) Vanda, gyvenusi 
Brand enburg e.
Ancans Witold, apie 40 m., s. Alek
sandro, gim. Postawa, Lietuvoje? Gy
venęs Vilniaus krašte.
Burinskienė Marcelė apie 60 m. amž.

( Briedienė Kazė, gim. 1905 Kaune
Bielavskaitė Barbora, gim. 1895 Še
duvoje

.Briedis Juozas, s. Juozo ir Onos Kor-

Anūkė Klementina Bakšienė-Jasiulio- 
nytė iš Kauno.
Tėvas Aleksandras Ancans iš Lat
vijos - Kuldiga miesto.

J. Pečkaitis, Chicago.
Marija Baltrimavičienė iš Kauno.
Marija Savickienė JAV.

__________________ Giminaitė Marija Baltrimavičienė 
sakaitės, gim. 1912.9.10 Biržuose. Ma-iš Kauno, 
nona, kad yra išemigravęs į JAV.
Blinstrubas Česlovas, s. Boleslovo, 
gim. 1926. Paskutinės žinios iš 
Australijos 1954.11.9 iš kurios 
kur tai kitur išvyko.
Burmonienė Ona, gim. 1918. Apie ją 
paskutinės žinios iš Stettino 1944
Bruderienė Mėta apie 50 m, amž. Pa- 
skutinės žinios iš Pomeranijos 1945.
Blagnys Petras.Paskutinės žinios iš 
Anglijos 1945 m.
Bartkus Pranas, s. Vinco, gim. 1898.
Bodendorf Waldemar, gim. 1928.11.29 
Raseiniuose. Tarnavęs karo metu vo
kiečių tankų dalinyje ir 
iš jo žinios gautos 1945 
žigo.
Bodendörf Alexander,gim.

Ponia Aldona Skukauskienė-Blinstru- 
baitė iš Ukmergės.

Ida Kaupienė, sesuo, iš Tauragės.
m.

paskutinės 
m. iš Dan-

___________________ _ _ 1885.2.26
Raseiniuose, malūnininkas, gyvenęs 
Maslausiškėse prie Raseinių, 1945 
m. sovietų kareinių prie Koesslin 
suimtas ir kur tai išgabentas. 
Čižauskas Juozas, gim. 1920 m,, s. 
Petro. Paskutinės žinios iš Vakarų
Vokietijos.
Dabulskis Kazys, Dibulskytė-Gabals 
Domicėlė ir Dibulskytė-Zemgalis Ona. 
Paskutinė gyvenamoji vieta: Estomba, 
Argentina. 

-

Anūkė Ida Kaupienė iš Tauragės.

Dėdė Alphonse A. Pareigis JAV

Duktė Stasė Bartkutė iš Sibiro.
Giminaitė Sina Burštinaitė iš Aus
tralijos.

n

Dibuskytė Justina iš Plungės

Brolis Jonas Čižinauskas iš Pane
vėžio.

-b •, j
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Dauniackas Vladas ir žmona Ona. 
Paskutinis adresas Belgija, Etoile, 
Hainaut 1950 m.
Droš Hermann, žmona Petronėlė ir 
vaikai: Inge, Elisabeth, Hermann 
ir Hans. -Paskutinės žinios 1955 
m. iš Weulburg a.d.Lahn, Vokietija. 
Daugirdas Juozas, žmona Pranciška 
ir vaikai Jonas ir Vytautas, visi 
iš Vilkaviškio.
Eigelis Vytautas, gim.1905 m. ir 
sūnūs Ignas, gim. 1928.8.10, gy
venę Diepholz ir Bensheim-Auerbach 
stovyklose Vokietijoje. Turima ži
nių, kad yra išemigravę į JAV.
Giniotas Antanas, s. Adomo, gim. 
1902 ir žmona Rosalija.
Gansiniauskas Česlovas, gim. 1928 m. 
Ukmergėje
Gutkov Vasilij, gim. 1920.5-20 Tau
ragėje.
GrigolayiSius Pranas, s. Simono,gim. 
1912-1915 m. 1950/51 išemigravęs į• 
Braziliją.
JodaiSio Justino (kunigas).

K. Klimowitch, JAV.

Elena Tverijonienė iš Skaudvilės.

Duktė Ona Daugirdaitė iš Lenkijos.

V. Eigelienė iš Ukmergės.

Sovietų raudonasis kryžįus.
Motina S. Krasauskienė iš Ukmei_,ės

Motina P. Gutkova iš Vilniaus.

Brolis J. Grigolavičius iš Sibiro.

Paieškomi šio kunigo, grįžusio iš 
Sibiro į Lietuvą giminės Vakaruose.

Jasiūnienė Jadvyga-Dulinskytė, gim. Elžbieta Dulinski iš Lietuvos. 
1890.5-18 Liepiškių km., Šiaulių ap., D. nesenai yra grįžusi iš Sibiro. 
1915 išemigravusi į JAV.
Janulevičius Anicetas, gim. 1929.10.14Marija Janulevičienė iš Kybartų. 
Lankeliškiuose, Vilkaviškio apskr.,
Javarauskas Antanas. Javarauskas Juozas iš .'Brazilijos.
Jurgelis-Jurgelionis Bronius ir Kle
mensas , s. Antano.
Juškevičienė-Aleksiutė, Anelė, gim.
i92i.i2.25.
Juozaitis Antanas, s. Juozo, gim.
1915. 1945 m. gyvenęs Austrijoje.
Ilčionis Vladas, 1947 m. gyvenęs Ba
varijoje

Pusseserė Eleonora Grušnienė išf 
Panevėžio.
Motina Uršulė Aleksienė iš Ilguvos 
prieglaudos.
Juozaitytė iš Kauno.
St. Kačmarinaitė iš Šiaulių.

Jakubauskas Stasys, s. Antano. Basku- Brolis A. Jakubauskas'iš Austra- 
tinės žinios 1950 m. iš IRO stovyklos lijos.
Kemptene.
Janušonis Mykolas, s. Mato, gim. Žmona Veronika Janusonienė iš Pa- 
1900. Paskutinės žinios iš stovyklos nevėžio.
Hamburge 1947 m.
Kirdaikienė-Petrauskaitė Juzefą, gim. 
1919/20 Tauragėje. ' ’ •
Kessel Paul, gim. 1910 m.
KosiSa Vincas, s. Vinco, gim. 1909 m. 
1945 m. buvęs Vakarų Vokietijoje.■ ■ .A: / ...A . •

Marija Kubilienė iš Kybartų

O.J. Polanskaja iš Vilniaus.
0. Strašinskienė per Sov. raud. kr

•A- i AAÄ
. V; • «W#***.;
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Kabelis Jonas, gim. 1903.2.6 iš Kabelytė Apolonija iš Panevėžio. 
Panevėžio.
Klug Albert-Gustav, gim. 1925.2.20 Tėvas Gustav Klug iš Kanados. 
Kybartuose. Paskutinės žinios 1945 
m. iš Ludwigshafen.
Karpavičius Ignas, s. Igno, gim. Julija Karpavičienė iš Šiaulių. 
1921 m. 1942 m. buvo ' i šgabentas j 
darbams į Austriją.
Kališauskienė-Heningaitė Ema, d. Sesuo Ida Laučienė iš Stragutės km., 
Prano. 1945 m. buvo Vakarų Vokieti-Tauragės apskr. 
joje. Gimusi 1909 m.
Kiškonis Vytautas, gim. 1928 n. Tėvas Zigmas Kiškonis iš Šiaulių.
Paskutinės' žinios 1946 m. iš Lon- _
dono.■ j .
Kačmarinas Zigmantas, gim. 1902 m. Stanislava Kačmarinaitė iš Šiaulių. 
Šiauliuose.
Kasputis Juozas, s. Antano, gim. Sesuo Marei joną Kasputytė iš Skaudvi- 
1911 m. 1944 m. išvežtas į Voki e-r- lės. 1 .
tiją.
Kiedaitis Juozas, gim. 1902 m. Sesuo M. Brekšienė iš Eišiškių.
Kuras Antanas, gim. 1919 ir Augus- Brolis Simonas Kuras iš Kauno, 
tas, gim. 1926 m., s. Antano. 1949 
m. gyveno Anglijoje.
Kieras Juozas, s. Motiejaus. Pa- 

Į skutinės žinios iš Švedijos 1948.
Leščinskas Juozas, gim. 1903 m. 
Langučiuose prie Kėdainių, pašto 
tarnautojas Varėnoje.
Liubomirskaitė Jadvyga arba Hecht 
Hedwig, gim. 1919 m.
Lange Karolis, gim. 1916.10.11. 
1946 m. iš Hanau stovyklos pervež
tas į Marburgą.

Sesuo Marija Biekšienė iš Kruminų km

Brolis iš Tauragės.

Balys.Liubomirskis iš Lietuvos.

Tėvas Lange Heinrich iš Rygos.

Lingienė-Sekutaitė Apolonija, apie Sūnus Adolfas Lingis iš Anglijos. 
55-60 m. amž. Jos vyras iš Lie- 
tuvos sūnui rašęs, kad ji randasi ' .
Vakarų Vokietijoje.
Meškerevičius Juozas, s. Stasio.
Meinoraitė Elvyra, d. Jono, gyve- 
nusi Berlyne.
Mačiokas Mykolas.
Margevičius Justas, gim. 1925.3-3 
arba 1925.5.6 Virbalyj e. Manoma, 
kad 1950 m. išemigravo į JAV.
Modzeliauskas Stasys, gim. 1914.

■ . •
Mickevičius Pranas, gim. 1914 m.

Šidagieriė Apolonija iš Lenkijos.
Sovietų raudonasis kryžius.

Bruno Ekkard, Vokietijoje.
Motina Julija Margevičienė iš Šiau
lių. ; .

Žmona Sofija Česnavičiutė-Modzcliaus- 
kienė iš Vilniaus..
Adelė Karatajienė (sesuo) iš Kauno.

Br. Minginas Zenonas, 56-58 m. 
amz.

Helena Sasinowska iš Varšuvos..
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Martinkus Zigmas, giro. 1910 Skaud- Puktė Ževilė Martinkutė iš Tauragės. 
Vilėje. Manoma, kad yra išemigra
vęs į Australiją.

.Martinkaitytės Gražina ir Teresė, P. Martinkaitienė iš JAV.
1945 m. gyvenusios Vokietijos Ry- ‘■
tų zonoje, Gross Ansdorf.
Naujokas Jonas, gim. Norkiškės dva-Sesuo Bronė Naujokaitė iš Tauragės, 
re. Manoma dabar yra JAV.
Pankranz Agnes, gim, 1927 Saprons- Sovietų raudon. kryžius, 
kajaobl.(merg. pav. Heinrichovna).
Panuškis Kazys, gim. 1922 Kaune. Motina Ona Panuškienė iŠ Kauno. 
1945 m., kaip politinis kalinys .
deportuotas į Estiją.
Treikšaitis Juozas, gim. Tauragė je.Sesuo Marija Račiūnienė iš Tauragės. 
Tėvas Martynas. .
Paulauskienė-Miltakytė Viktorija, Kaz. Matuszak-Lingevičiųtė iš Len1't- 
glm. 1907 Punske. jos. ' ’
Parulis Petras, s. Juozo ir Onos, • Brolis Zezonas Parulis iš Vilniaus.

m. 1Ö98.VI.7 Kalvarijoje, pasku- '
. inė gyv. vieta Panevėžys. Manoma 
yra išemigravęs į JAV.
Pautenis Juozas, po pirmojo Pašau- Anastazija Peksnienė-Pautenytė iš 
linio karo 1919 iš Anglijos kur Šiaulių, 
tai išemigravęs.
Pučinsas Kazys. Boleslovas Cibulskis iš Sibiro.
Ripskis Vytautas, 1944 m. gyvenęs - " -Neu Stetin..
Rudavičius Stasys, gim. 1895, s. Michal Bankowski iš Lenkijos,
Š7 Valerijono ir Jadvygos, gyvenęs 
Kaune.
Rainis Bronius, s. Juozo, gyvenęs Motina Uršulė Rainienė iš Šilutės 
Vilkaviškyje. Manoma, kad yra iše
migravęs į Australiją. • k
Savickaitė Elena, gim. 1911.7.14 Motina Marija Savickienė iš.JAV. 
Petrograde.
Staškevičius Jonas, 1944 gyvenęs B. Cibulskis iš Sibiro..-
Bamberge. • . •
Stonys Pranas, gim. 1926 m., gyve- Brolis Mečys iš Sibiro, 
nęs Šiauliuose, 1942-45 šoferavęs 
prie Štralo.
Savickas Romualdas, s. Aleksandro, 
gim. 1924.7.25, paskutinės žinios 
1946 iš Itzehoe, Vokietijoje.
Syrnotowitsch Christina-Boresnic- 
witsch, gyvenusi Kariškių dvare, 
netoli Šiaulių.

Tėvas A. Savickas iš Kauho.

Vokiečių CARITAS.

Stungurys Antanas ir žmona Ona. Žmonos sesuo Petrė Stonienė iš T"'-

.k

■

rages. •
Motina Ona Svetikienė iš Panevėžio

V ■
;■ r X. • A • ■'-.'i- ' - <

Svetikaitė Bronė, d. Česlovo, 24 
I I I ■■ 1^" ■■■ I !■■■ ■■ * *
m • an •
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Sadžius Remigius, gim. 1933.10.20 Regina Sadžiutė iš Lenkijos.
Kaune.
Sungaila Juozas, s. Kazio, gira. Žmona Marija Sungailienė iš Priekulės. 
1907 Lopančiuose.
Sacevičienė Liucija, gim. 1905 m. Duktė Jučekauskienė Stanislava-Roma.
Strimaitis Jonas, gim.- 1924.7.14 „Motina Anelė Strimaitienė iš Putinų. 
Putinų kaime. Dirbo Belgijoje ang-, 
lių kasyklose. \
Starkutis Stasys, gim. 1929.9.2, Stefa Endriuškienė-Starkutytė iš Rusi- 
GedminaiŠiuose". jos ar Lietuvos (neaišku).
Sirgedas Povilas ir Veronika, gim. Marija Baltrimavičienė iš Kauno. 
1911.8.2, paskutinė gyvenamoji vie
ta Bamberg, Vokietija. j ' '
Stripeika Leonas, gim. 1911.4.1
Stončius Bronislavas, gim. 1927. 

( 5.15 Pagramantyje..
Špa1 '■ uskaitė Ona
Šie gis Vaclovas
Špučys Vilius, gim. 1918 m., pa
skutinės žinios 1949 m. iš Sydney, 
Australijos.
Šmitienė-Strimilaitė Bronė, gim. 
1908 m. Tauragės apskr., paskuti
nės žinios iš Vakarų Vokietijos 
1945 m.
Šulskis Jurgis, gim. 1911.4.23 ir 
Jonas, gim. 1920.4.24, s. Mykolo.
Šapalienė-Stonaitė Uršulė, gim. 
1902 m.
Šalkauskas Česlovas, gim. 1911 m.

( Ščiukaitė-Ščiukas Anelė-/ingelė, d. 
Antano ir Marijos, gim. 1925.3.5 
arba 1924 m., manoma išemigravusi 
i JAV.
Šimanauskienė Izabelė, d. Jurgio 
Cekavičiaus, gim. 1918.4.5, manoma 
išemigravusi į JAV.
Tankevičius Vaclovas

Tarasevičius Juozas, gim. 1914 m. 
Kaune.
Trumpis Benediktas, gim. 1919.10.1 
Radviliškyje.

Sesuo Vladė Sabaliauskienė iš Slibinų.
Motina Adolfina Gramaliauskienė iš 
Plungės.
J. Pečkaitis iš JAV.
Balys Damulis iš Vokietijos.
Sesuo Anita Stonkienė iš Klaipėdos.

Sesuo Juzefą Jurevičienė iš Tauragės.

Sesuo Julė Maselienė iš Salako.

Anūkė Liucija Sudeikienė iš Rūkų km.

Motina Marija Šalkauskienė iš Girkalnio
Angelė Tankinaitytė iš Kalvarijos.

Sesuo Bronė Mikenienė iš Kauno.

Pusbrolis Juozas Tankevičius iš Len
kijos.
Teklė Klimauskienė iš Kauno.

A. Trumpienė iš JAV.

Tarvydas Vladas ir Juozas, gim.
1924 ir 1926 m., s. Petro., 1944

Tėvas Petras Tarvydas iš Mažeikių,

m. Vladas buvo vokiečių kariuome
nės lazarete, o Juozas šoferavo
Austrijoje.
Trofimow Vasilij, gim. 1926 m., bu
vęs 1943 m. Brandenburge, Vokietij.

■; i-v .'-f-.ÄrL

Motina Akulina Trifimowa iš Utenos.

't.-t

27



Urbonavičius Bronius, s. Prano, gim. 
19'24'. 12.25', šoferis.’
Varnauskas Vaclovas, gin. 1923 m., 
paskutinės žinios iš Anglijos.
Vilimas Aleksas s. Kosto, gim. 1914, 
Kuršėnų valsčiuje
VaiČiūnienė-Belazaraitė Anastazija, 
gim. 1918 m., d. Prano ir Onos, 1944 
m. buvo ligoninėje Rostoke, Vokieti
joje, o 1947 n. rašė motinai-laišką 
iš Italijos.
Valdžienė-Starkutė Janina, gim. 1915- 
1920 m. G-edminaičiuose
Volodkaitė-Vaičiulienė Jadvyga, gim. 
■916.4.24 Velyki-Luky, Rusijoje, ma- 
oma, kad 1949 n. išemigravo į Austra

liją.
Žukauskas Antanas ■

- 6*- P'

Anūkė Nijolė Šeštokaitė iš Kauno.

Ona Varnauskienė iš Kauno.

Tėvas Povilas Šarkus iš Tytuvėnų.

Plotina Ona Sabaliauskienė-Belaza- 
rienė iš Klaipėdos. u . . •. .

■ •' -J JĮ . . . .r

Stefanija Endruškienė-Starkutė iš
Rusijos ar Lietuvos (nepasakyta).
Vytautas Volodka iš Kauno.

1 )Stanislava Kačmarinaitė iš Siaurių.

Visais pajieškojimų reikalais prašome 
kreiptis į PLB Vokietijos Krašto Valdy
bą šiuo adresu:

LITAUISCHES ZENTRALKOMITEE
IN DEUTSCHLAND,
17 a) WEINHEIM a.d. B--ERGSTRASSE 

Postfach 233

WESTDEUTSCHLAND
.. .. . . ’ L

Jeinheimas, 1957.VII.26
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